ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT Đức Phổ, ngày       tháng 7 năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý

chất thải y tế trong phạm vi

khuôn viên cơ sở y tế

                               Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên - Môi trường thị xã;

- Phòng Y tế thị xã;

- Trung tâm Y tế thị xã;

- Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm;

- UBND xã, phường.

Theo nội dung Công văn số 1333/SYT-NVY ngày 10/5/2024 của Sở Y tế

tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên

cơ sở y tế; Chủ tịch UBND thị xã có ý kiến như sau:

1. Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm, Trung tâm Y tế thị

xã: Thực hiện nghiêm các nhiệm vụ về xử lý chất thải rắn y tế theo hướng dẫn,

quy định tại Công văn số 1333/SYT-NVY ngày 10/5/2024 của Sở Y tế tỉnh và

Quyết định số 29/2023/QĐ-UBND ngày 12/7/2023 của UBND tỉnh; chú ý rà

soát quá trình phân loại, việc lập kế hoạch trong thu gom, vận chuyển và xử lý

chất thải rắn y tế đảm bảo theo quy định.

2. Phòng Y tế thị xã, Trung tâm Y tế thị xã: Chủ động phối hợp với các

cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác phổ biến, tập huấn, truyền

thông, hướng dẫn các cơ sở y tế thuộc thẩm quyền thực hiện quản lý chất thải y

tế theo đúng quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, các nghị định,

thông tư và văn bản, hướng dẫn chuyên môn có liên quan.

3. Phòng Tài nguyên – Môi trường thị xã: Chủ trì phối hợp với các cơ

quan, đơn vị y tế hướng dẫn việc thực hiện quy định về bảo vệ môi trường liên

quan đến chất thải y tế và kiểm tra, giám sát công tác quản lý chất thải y tế trên

địa bàn, tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về phân loại, thu gom,

vận chuyển và xử lý chất thải y tế, đặc biệt là chất thải nguy hại phát sinh tại

trạm y tế, các cơ sở y tế ngoài công lập.

4. UBND xã, phường: Thông báo đến các cơ sở y tế ngoài công lập tại

địa phương yêu cầu thực hiện nghiêm các quy định về thu gom, vận chuyển và

xử lý chất thải y tế đúng quy định; phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát, đề

xuất xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn.

2

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Văn phòng HĐND và UBND thị xã;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2024-07-04T08:04:57+0700
	Võ Thanh Hùng

		2024-07-04T09:16:09+0700

		2024-07-04T09:16:09+0700

		2024-07-04T09:16:09+0700